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asta hakları sağlık hizmeti alan kişilerin sağlık kurumları ve sağlık
personeli karşısındaki haklarını tarif eden bir kavramdır. Bu hak-
lar; sağlık hizmetlerinden yararlanma gereksinimi olan fertlerin
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sırf in san ol ma la rı ne de niy le sa hip bu lun duk la rı
hak la rı kap sa mak ta ve ge rek ulu sal ge rek se ulus lar
ara sı an laş ma lar la te mi nat al tı na alın mak ta dır.1

Has ta hak la rı da ya na ğı nı in san hak la rı ile il gi -
li te mel bel ge ler den alır. Bi li nen ilk has ta hak la rı
bil dir ge si, 1972 yı lın da ya yın la nan Ame ri kan Has-
ta ne Bir li ği’ nin Has ta Hak la rı Bil dir ge si dir. Da ha
son ra 1981 yı lın da Liz bon’ da 1. Dün ya Ta bip ler
Bir li ği Has ta Hak la rı Bil dir ge si ya yın lan mış tır. Bu
bil dir ge nin ek sik lik le ri, da ha son ra ha zır la nan
1994’te Ams ter dam Av ru pa Has ta Hak la rı nın Ge-
liş ti ril me si Bil dir ge si ve 1995’te Ba li 4. Dün ya Ta-
bip ler Bir li ği Has ta Hak la rı Bil dir ge si ile
gi de ril miş tir. Tüm dün ya da yo ğun şekil de ge liş me
gös te ren has ta hak la rı ko nu sun da, ül ke miz de bu
ko nu ya özel ka nun ol ma mak la bir lik te, has ta hak-
la rıy la il gi li hü küm ler içe ren çok sa yı da ya sal dü-
zen le me bu lun mak ta dır. Has ta hak la rıy la il gi li
dü zen le me ler, pek çok hu kuk met ni nin için de da-
ğı nık bir şekil de yer al mak ta dır.2

1 Ağus tos 1998 ta ri hin de ya yın la nan “Sağ lık
Ba kan lı ğı Has ta Hak la rı Yö net me li ği ” ve 15 Ekim
2003’de Sağ lık Ba kan lı ğın ca ha zır la nan “Sağ lık Te s-
is le rin de Has ta Hak la rı Uy gu la ma la rı na Da ir Yö-
ner ge ” ile ya sal iş le yiş ler ta nım lan mış tır. Sağ lık
Ba kan lı ğın ca ha zır la nan Has ta Hak la rı Yö net me li -
ği, has ta hak la rı ko nu sun da ol duk ça ge niş ha zır -
lan mış hu kuk sal bir me tin dir. Bu yö net me lik te
Sağ lık Hiz met le rin den Fay da lan ma, Sağ lık Du ru -
mu ile il gi li Bil gi Al ma, Mah re mi ye te Say gı Gös te -
ril me si, Tıb bi Hak lar baş lık la rı al tın da ki alt
baş lık lar la has ta la rın hak la rı ele alın mış tır.2

Has ta hak la rı, sağ lık hak kı nın ve te mel in san
hak la rın dan olan ya şa ma hak kı nın uzan tı sı ola rak,
son yıl lar da tıp eti ği ala nın da üze rin de önem le du-
ru lan ko nu lar dan bi ri dir. Bu ne den le, has ta hak la -
rı nın ko ru na bil me si için sağ lık eki bi üye le ri ne
önem li gö rev ler düş mek te dir.3 Hem şi re ve he kim -
le rin has ta hak la rı na iliş kin duy gu ve dü şün ce le ri -
ni, has ta la rın has ta hak la rı nı bil me ve bu hak lar dan
ya rar lan ma du rum la rı nı sap ta mak ama cı ile ya pı -
lan ça lış ma lar da, he kim ve hem şi re le rin ba zı has ta
hak la rı nı bil dik le ri ve sa vun duk la rı an cak has ta
hak la rı ko nu sun da ye ter li bil gi ye sa hip ol ma dık la -
rı has ta la rın da has ta ola rak hak la rı nı iyi bil me dik -

le ri ve bu hak lar dan ye te rin ce ya rar lan ma dık la rı
bu lun muş tur.2,4

Has ta hak la rı, sağ lık hiz me ti al ma sü re cin de
“has ta ya, sağ lık ku ru mu na, sağ lık per so ne li ne, sağ-
lık sis te mi ne ve fi nans man yön te mi ne ” bağ lı ola-
rak ih lal edil mek te dir.5 Bu ba kım dan sağ lık
per so ne li nin hem in san cıl bir yak la şım açı sın dan,
hem de ya sal açı dan has ta hak la rı ih lal le ri ile bun-
la ra bağ lı or ta ya çı kan so run la rın ön len me si, sağ-
lık hiz met le ri nin ka li te si nin art tı rıl ma sı, sağ lık
hiz met le ri nin in san onu ru na ya kı şır bi çim de su-
nul ma sı için has ta hak la rı ko nu sun da bil gi li, du yar -
lı ve uy gu la yı cı ol ma sı ge rek mek te dir.6

AMAÇ
Hem şi re lik öğ ren ci le ri kli nik uy gu la ma la rı sı ra sın -
da has ta hak la rı nı hem uy gu la ma fır sa tı bul mak ta
hem de sağ lık ça lı şan la rı nın has ta hak la rı nı uy gu -
la ma du rum la rıy la il gi li göz lem yap ma ola na ğı na
sa hip ol mak ta dır lar. Bu araş tır ma Tür ki ye’ nin do-
ğu sun da hem şi re lik öğ ren ci le ri nin kli nik ler de has -
ta hak la rı nın kul la nıl ma du ru mu hak kın da ki
göz lem le ri ni be lir le mek ama cı ile ya pıl mış tır. 

GE REÇ VE YÖN TEM LER
Ta nım la yı cı ola rak ya pı lan araş tır ma nın ev re ni ni
2008-2009 eği tim-öğ re tim yı lın da Ata türk Üni ver -
si te si Hem şi re lik Yük se ko ku lu (244) ve Sağ lık Yük-
se ko ku lu (154)’nda 2.-3.-4. sı nıf ta oku yan top lam
398 öğ ren ci oluş tur muş tur. Ev re nin tü mü ör nek le -
me alın dı ğı için her han gi bir ör nek le me yön te mi -
ne gi dil me miş tir. Araş tır ma nın ya pıl dı ğı ta rih ler de
araş tır ma ya ka tıl ma yı ka bul eden 306 öğ ren ci
(%77) ile araş tır ma yü rü tül müş tür. Ve ri top la ma
ara cı ola rak öğ ren ci le rin de mog ra fik ve ri le ri ni ve
kli nik de ne yim le ri ne da ya na rak has ta hak la rı nın
kli nik te uy gu lan ma du rum la rı nı be lir le me ye yö ne-
lik li te ra tür ışı ğın da ha zır la nan bir an ket for mu
kul la nıl mış tır.1,7-9 An ket for mu öğ ren ci le rin sos yo
de mog ra fik özel lik le ri ni be lir le me ye yö ne lik so ru -
lar (yaş, cin si yet, sı nıf) ve sağ lık ça lı şan la rı nın kli-
nik ler de has ta hak la rı nı kul lan ma du rum la rı nı ve
kul lan ma ma ne den le ri ni be lir le yen top lam 10 so-
ru dan oluş muş tur. Eği tim öğ re tim dö ne mi nin ba-
şın da tüm öğ ren ci le rin sı nıf ta bu lun du ğu bir ders
sa a tin de, be lir ti len sı nıf lar da ki öğ ren ci le re araş tır -
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ma ko nu su ve has ta hak la rı hak kın da bil gi ve ril miş
ve dö nem bo yun ca kli nik uy gu la ma la rı sı ra sın da
has ta hak la rı nın uy gu lan ma du ru mu nu göz lem le -
me le ri is ten miş tir. Dö nem so nun da yi ne öğ ren ci -
le rin tü mü nün sı nıf ta bu lun du ğu bir ders sa a tin de
öğ ren ci le re an ket for mu da ğı tıl mış, dol du ru lan an-
ket ler top lan mış tır Araş tır ma da el de edi len ve ri ler,
SPSS for Win dows 11.5 prog ra mı kul la nı la rak ya-
pıl mış tır. Ve ri le ri nin ana li zin de yüz de lik, or ta la -
ma lar ve ki-ka re kul la nıl mış tır.

BUL GU LAR
Araş tır ma ya ka tı lan öğ ren ci le rin %94.8’inin

(290) kız, %5.2’si nin (16) er kek öğ ren ci ol du ğu,
%41.5’inin (127) 2. sı nıf ta oku du ğu, %25.8’inin

(79) 3. sı nıf ta oku du ğu, %32.7’si nin (100) 4. sı nıf ta
oku du ğu ve yaş or ta la ma la rı nın 20.88 ± 1.46 ol du -
ğu tes pit edil miş tir (Tab lo 1).

Öğ ren ci le rin %96.1’inin (294) kli nik ler de bu
hak la ra uy gun dav ran dı ğı nı be lirt ti ği tes pit edil-
miş tir. Öğ ren ci le rin göz lem ve dü şün ce le ri ne gö re
%90.5 ora nın da (277) has ta hak la rı nın kli nik ler de
sağ lık per so ne li ta ra fın dan ih lal edil di ği, bu ih la li
de ilk sı ra da dok tor la rın ikin ci sı ra da hem şi re le rin
yap tı ğı be lir len miş tir (Tab lo 2).

Has ta hak la rı nın kli nik ler de ih lal edil me du-
ru mu hak kın da öğ ren ci le rin dü şün ce ve göz lem le -
ri in ce len di ğin de ilk sı ra da “Di ni ve ci be le ri ni
ye ri ne ge tir me hak kı ” yer alır ken bu nu “onur lu

Hasta Hakları S %

Yaşama ve sağlığın korunması hakkı 230 75.2

Hizmetten genel olarak faydalanma hakkı 143 46.7

Özerkliğe saygı , ziyaret refakatçi bulundurma hakkı 183 59.8

Bilgilendirilme ve bilgi isteme hakkı 77 25.2

Sağlık kuruluşunu ve personelini seçme ve değiştirme hakkı 196 64.1

Reddetme, durdurma, onam (rıza) hakkı 204 66.7

Tıbbi kayıtlara ulaşabilme ve verilerin gizliliğinin korunması hakkı 249 81.4

Mahremiyet ve özel hayata saygı hakkı 167 54.6

Hakkını arama ve başvuru, şikayet, dava açma hakkı 163 53.3

Onurlu ölüm, manevi teselli hakkı 257 84.0

Dini vecibelerini yerine getirme hakkı 262 85.6

Güvenlik hakkı 252 82.4

TABLO 2: Hasta haklarının kliniklerde ihlal edilme durumları.

S %

Hasta haklarını öğrencilerin klinikte kullanma durumları

Evet 294 96.1

Hayır 12 3.9

Hasta haklarının kliniklerde sağlık çalışanları tarafından ihlal edilme durumu

Evet 277 90.5

Hayır 29 9.5

TOPLAM 306 100.0

Sağlık çalışanlarından kimlerin hasta haklarını ihlal ettiği*

Doktor 249 81.4

Hemşire 224 73.2

Diğer Sağlık Çalışanları (Ebe, Hasta Bakıcı) 213 69.6

TABLO 1: Öğrencilerin gözüyle hasta haklarının kliniklerde kullanımı (n: 306).

* Birden fazla seçenek işaretlenmiştir.
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ölüm, ma ne vi te sel li hak kı ” nın iz le di ği, “Bil gi len -
di ril me ve bil gi is te me hak kı ” nın ise en az ih lal edi-
len has ta hak kı ol du ğu sap tan mış tır (Tab lo 3).

Öğ ren ci le rin göz lem ve dü şün ce le ri ne gö re
dok tor la rın kli nik ler de has ta hak la rı nı ih lal et me
du rum la rı Tab lo 3’te su nul muş tur. Öğ ren ci le re gö -
re dok tor lar has ta hak la rın dan en faz la (%83.1, 207)
“di ni ve ci be le ri ni ye ri ne ge tir me hak kı nı ”, en dü -
şük oran da ise (%23.3, 58) “bil gi len di ril me ve bil gi
is te me hak kı nı” ih lal et tik le ri sap tan mış tır. “Bil gi -
len di ril me ve bil gi is te me hak kı ”, “red det me, dur-
dur ma, onam (rı za) hak kı ” ile dok tor la rın has ta
hak la rı nı ih lal et me du rum la rı ara sın da an lam lı bir
fark bu lun maz ken (p> 0.05); “ya şa ma ve sağ lı ğın ko-
run ma sı hak kı ”, “hiz met ten ge nel ola rak fay da lan -
ma hak kı ”, “özerk li ğe say gı, zi ya ret re fa kat çi bu lun -
dur ma hak kı ”, “sağ lık ku ru lu şu nu ve per so ne li ni
seç me ve de ğiş tir me hak kı ”, “red det me, dur dur ma,
onam (rı za) hak kı ”, “tıb bi ka yıt la ra ula şa bil me ve
ve ri le rin giz li li ği nin ko run ma sı hak kı ”, “mah re mi -
yet ve özel ha ya ta say gı hak kı ”, “hak kı nı ara ma ve
baş vu ru, şika yet, da va aç ma hak kı ”, “onur lu ölüm,
ma ne vi te sel li hak kı ”, “di ni ve ci be le ri ni ye ri ne ge-
tir me hak kı ”, “gü ven lik hak kı” ile dok tor la rın has -
ta hak la rı nı ih lal et me du rum la rı ara sın da ki far kın
an lam lı ol du ğu bu lun muş tur (p< 0.05).

Ça lış ma da öğ ren ci le rin hem şi re le rin has ta
hak la rın dan en faz la (%82.6, 185) “di ni ve ci be le ri -

ni ye ri ne ge tir me hak kı nı ” en dü şük (%23.7, 53)
“bil gi len di ril me ve bil gi is te me hak kı nı ” ih lal et tik-
le ri ni dü şün dük le ri sap tan mış tır. “Bil gi len di ril me
ve bil gi is te me hak kı ”, “tıb bi ka yıt la ra ula şa bil me
ve ve ri le rin giz li li ği nin ko run ma sı hak kı ”, “onur lu
ölüm, ma ne vi te sel li hak kı ” ile hem şi re le rin has ta
hak la rı nı ih lal et me du rum la rı ara sın da an lam lı bir
fark bu lun maz ken (p> 0.05); “ya şa ma ve sağ lı ğın
ko run ma sı hak kı ”, “hiz met ten ge nel ola rak fay da -
lan ma hak kı ”, “özerk li ğe say gı , zi ya ret re fa kat çi
bu lun dur ma hak kı ”, “sağ lık ku ru lu şu nu ve per so -
ne li ni seç me ve de ğiş tir me hak kı ”, “red det me, dur-
dur ma, onam (rı za) hak kı ”, “mah re mi yet ve özel
ha ya ta say gı hak kı ”, “hak kı nı ara ma ve baş vu ru, şi-
ka yet, da va aç ma hak kı ”, “di ni ve ci be le ri ni ye ri ne
ge tir me hak kı ”, “gü ven lik hak kı ” ile hem şi re le rin
has ta hak la rı nı ih lal et me du rum la rı ara sın da ki far-
kın an lam lı ol du ğu bu lun muş tur (Tab lo 3, p< 0.05).

Di ğer sağ lık per so nel le ri de has ta hak la rın dan
en faz la (%82.6, 176) “onur lu ölüm, ma ne vi te sel li
hak kı ” ve “ di ni ve ci be le ri ni ye ri ne ge tir me hak kı -
nı ” en dü şük (%24.4, 52) “bil gi len di ril me ve bil gi
is te me hak kı nı ” ih lal et tik le ri be lir len miş tir. “Bil gi-
len di ril me ve bil gi is te me hak kı ”, “mah re mi yet ve
özel ha ya ta say gı hak kı ”, “onur lu ölüm, ma ne vi te-
sel li hak kı ” ile hem şi re le rin has ta hak la rı nı ih lal et -
me du rum la rı ara sın da an lam lı bir fark bu lun maz-
ken (p> 0.05); “ya şa ma ve sağ lı ğın ko run ma sı hak -

Hasta Hakları Doktor Hemşire Diğer sağlık çalışanları*

S % p S % p S % p

Yaşama ve sağlığın korunması hakkı 181 72.7 p:0.036 161 71.9 p:0.028 151 70.9 p:0.009

Hizmetten genel olarak faydalanma hakkı 110 42.2 p:0.061 94 42.0 p:0.006 87 40.8 p:0.002

Özerkliğe saygı , ziyaret refakatçi bulundurma hakkı 137 55.0 p:0.000 125 55.8 p:0.018 109 51.2 p:0.000 

Bilgilendirilme ve bilgi isteme hakkı 58 23.3 p:0.115 53 23.7 p:0.317 52 24.4 p:0.647

Sağlık kuruluşunu ve personelini seçme ve değiştirme hakkı 152 61.0 p:0.022 128 57.1 p:0.000 122 57.3 p:0.000

Reddetme, durdurma, onam (rıza) hakkı 163 65.5 p:0.595 136 60.7 p:0.001 132 62.0 p:0.007

Tıbbi kayıtlara ulaşabilme ve verilerin gizliliğinin korunması hakkı 196 78.7 p:0.013 178 79.5 p:0156 167 78.4 p:0.044

Mahremiyet ve özel hayata saygı hakkı 125 50.2 p:0.001 111 49.6 p:0.004 110 51.6 p:0.119

Hakkını arama ve başvuru, şikayet, dava açma hakkı 124 49.8 p:0.011 110 49.1 p:0.016 104 48.8 p:0.018

Onurlu ölüm, manevi teselli hakkı 204 81.9 p:0.040 183 81.7 p:0.071 176 82.6 p:0.327

Dini vecibelerini yerine getirme hakkı 207 83.1 p:0.010 185 82.6 p:0.012 176 82.6 p:0.024

Güvenlik hakkı 198 79.5 p:0.007 173 77.2 p:0.000 165 77.5 p:0.001

TABLO 3: Öğrencilere göre sağlık çalışanlarının hasta haklarını ihlal etme durumları.

* Ebe, hasta bakıcı.
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kı ”, “hiz met ten ge nel ola rak fay da lan ma hak kı ”,
“özerk li ğe say gı, zi ya ret re fa kat çi bu lun dur ma hak -
kı ”, “sağ lık ku ru lu şu nu ve per so ne li ni seç me ve de-
ğiş tir me hak kı ”, “red det me, dur dur ma, onam (rı za)
hak kı ”, “tıb bi ka yıt la ra ula şa bil me ve ve ri le rin giz-
li li ği nin ko run ma sı hak kı ”, “hak kı nı ara ma ve baş-
vu ru, şika yet, da va aç ma hak kı ”, “di ni ve ci be le ri ni
ye ri ne ge tir me hak kı ”, “gü ven lik hak kı ” ile hem şi -
re le rin has ta hak la rı nı ih lal et me du rum la rı ara sın -
da ki far kın an lam lı ol du ğu bu lun muş tur (Tab lo 3,
4, p< 0.05).

Öğ ren ci le re gö re kli nik ler de sağ lık per so ne li -
nin (dok tor, hem şi re, ebe, has ta ba kı cı) has ta hak-
la rı nı ih lal et me ne den le ri ara sın da ilk sı ra da
(%69.0, p> 0.05 )“olum suz iş ko şul la rı ” yer alır ken
bu nu “per so nel sa yı sı nın ye ter siz ol ma sı ” (%61.7,
p< 0.05) ve “per so ne lin bu ko nu yu ye te rin ce önem-
se me me si ” (%59.2, p< 0.05) iz le mek te dir. 

TAR TIŞ MA
Has ta hak la rı den di ğin de kast edi len, has ta nın es -
ki sağ lı ğı na en kı sa za man da ve en iyi şekil de ka-
vuş ma hak kı; bu ola mı yor sa has ta lı ğın or ta ya
çı kar dı ğı sı nır la ma ve kı sıt la ma lar dan ola bil di ğin -
ce kur tul ma, has ta lık ve ya sa kat lan ma ya kar şın ya -
şam ka li te si ni en yük sek ola bi lir lik de re ce si ne
ulaş tır ma hak kı ola rak ta nım la na bi lir. Bu ne den le
has ta hak la rı kav ra mı nın hem dok tor ve hem şi re -
ler, hem sağ lık per so ne li hem de has ta lar ta ra fın -
dan bi lin me si ve in san lık onu ru na ya kı şır bi çim de
uy gu lan ma sı ge re kir. Has ta, bu du rum da ge rek si -
nim duy du ğu sağ lık hiz me ti ni eşit lik, say gın lık ve
ola bil di ğin ce yük sek ka li te de ala bil me li dir.10 Oy sa
gü nü müz de bir çok has ta ne de has ta hak la rı, sağ lık
ça lı şan la rı ta ra fın dan sağ lık hiz me ti al ma sü re cin -

de çe şit li ne den le re bağ lı ola rak ih lal edil mek te -
dir.5,11,12 Bu ça lış ma da öğ ren ci le rin göz lem ve dü-
şün ce le ri ne gö re kli nik ler de %90.5 ora nın da has ta
hak la rı nın ih lal edil di ği sap tan mış tır. Ka ya ve ark.
da ça lış ma la rın da öğ ren ci hem şi re le rin göz lem le -
ri ne gö re “ in san hak la rı ve de ğer le ri ne say gı, bil gi -
len di ril me, onam, mah re mi yet ve özel ya sa ma
say gı ” ko nu la rın da kli nik uy gu la ma lar da ba zı ek-
sik lik ler ol du ğu nu sap ta mış lar dır.7

Bu ça lış ma da öğ ren ci le rin has ta hak la rın dan
en çok “sağ lık te si si nin imkânla rı öl çü sün de ve ida-
re ce alı nan ted bir ler çer çe ve sin de, di ni ve ci be le ri -
ni ye ri ne ge tir me hak kı ” nın (%85.6) ih lal edil di ği ni
göz lem le di ği ve dü şün dü ğü be lir len miş tir. Ka ya ve
ark. nın ça lış ma sın da da öğ ren ci le re “di ni ve ci be le -
ri ni ye ri ne ge tir me hak kı ” nın kli nik ler de uy gu la -
nıp uy gu lan ma dı ğı so rul muş öğ ren ci le rin
%17.9’unun uy gu lan dı ğı nı, %30.5’inin uy gu lan -
ma dı ğı nı, %51.5’inin ise göz lem le ye me di ği ni ifa de
et tik le ri be lir len miş tir.7 Bu so nuç lar, hem hiz me ti
alan la rın “di ni ve ci be le ri ni ye ri ne ge tir me hak kı ”
ko nu sun da sı kın tı lı du rum la rı nın ol du ğu nu, hem
de hiz me ti su nan/su na cak olan sağ lık ça lı şan la rı -
nın ko nu hak kın da ki du yar lı lık la rı nın az ol du ğu -
nu gös ter me si açı sın dan son de re ce önem li dir. Te ke
ve ark.nın ça lış ma sın da ise hem şi re le rin %77.5’inin
“ku ru lu şun im kan la rı öl çü sün de ve ida re de alı nan
ted bir ler çer çe ve sin de, di ni ve ci be le ri ni ye ri ne ge-
ti re bi li r” gö rü şü nü sa vun duk la rı gö rül müş tür.8

Has ta hak la rı ara sın da yer alan te mel hak lar -
dan bi ri si de “onur lu ölü m” hak kı dır. Ça lış ma so nu-
cun da öğ ren ci ler ta ra fın dan sağ lık ça lı şan la rı
ara sın da yük sek oran da (%84.0) ih lal edil di ği ni dü-
şün dük le ri “onur lu ölüm, ma ne vi te sel li hak kı ” nın
sağ lık ça lı şan la rı ta ra fın dan ih lal edil di ği sap tan -

Hasta haklarının ihlal edilme nedenleri İhlal etme durumları

S % X2 p

Yeterli bilgi sahibi olmama 120 43.3 0.04 p:0.841

Olumsuz iş koşulları 191 69.0 1.28 p:0.257

Kurumun fiziki kapasitesinin yetersiz oluşu 129 46.6 0.28 p:0.597

Personel sayısının yetersiz olması 171 61.7 6.17 p:0.013

Personelin bu konuyu yeterince önemsememesi 164 59.2 10.66 p:0.001

TABLO 4: Öğrencilere göre sağlık personelinin hasta haklarını ihlal etme nedenleri.
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mış tır. Has ta ya sağ lı ğı nı ge ri ka zan dır mak için hiç-
bir şey ya pı la ma dı ğın da, öle ne ka dar ge çe cek sü re -
de sı kın tı ve acı la rı nı azalt mak, nis pe ten ka li te li bir
ya şam fır sa tı sağ la mak sağ lık ça lı şan la rı nın vaz ge -
çil mez gö rev le ri ara sın da dır.2 Ölü mü yak la şan has-
ta la rın ba kı mı ve ölüm ola yı, sağ lık la il gi li mes lek-
le rin en zor yön le rin den bi ri dir.13 Ölüm cül has ta -
la rın ba kı mın da te mel amaç, has ta nın fi zik sel ve
ruh sal yön den ra hat lı ğı nın sağ lan ma sı ve ka lan ya -
şam sü re si nin ka li te si nin art tı rıl ma sı ol ma lı dır.14

Ter mi nal dö nem de ki has ta ve ya kın la rı na ve ri le -
cek hiz met te en önem li rol hem şi re le re düş mek te -
dir.15 Ter mi nal ev re de ki has ta ile ça lı şan hem şi re ler
has ta la rın kor ku la rı, has ta nın bi rey sel li ği nin ve ai -
le bü tün lü ğü nün ko run ma sı, ai le nin duy gu sal ve fi-
zik sel ola rak güç len me si için plan la ma yap ma ve
ai le yi yas sü re ci ne ha zır la ma, semp tom la rı kon trol
ede rek has ta nın ra hat ölü mü nü sağ la ma ile so rum -
lu dur lar.16 

Ça lış ma dan el de edi len önem li bir bul gu da
öğ ren ci le rin “sağ lık hiz me ti ni gü ven li bir or tam da
al ma hak kı ” nın kli nik ler de yük sek oran da (%82.4)
ih lal edil di ği ni göz lem le me si dir. Bü tün sağ lık ku -
rum ve ku ru luş la rı, has ta la rın, zi ya ret çi ve re fa kat -
çi gi bi ya kın la rı nın can ve mal gü ven lik le ri nin
ko run ma sı ve sağ lan ma sı için ge rek li ted bir le ri al -
mak zo run da dır lar. Bu hak kın ih lal edil me sin de,
has ta ne ler de ki has ta yo ğun lu ğu, fi zik ka pa si te nin
ye ter siz ol ma sı, sağ lık per so ne li nin ye ter siz li ği,
has ta sa yı sı nın faz la ol ma sı gi bi ne den le rin et ki li
ol muş ola bi le ce ği dü şü nü le bi lir.

Öğ ren ci le rin göz lem le ri ne da ya na rak kli nik -
ler de ih lal edil di ği (%81.4) dü şü nü len bir di ğer hak
ise “tıb bi ka yıt la ra ula şa bil me ve ve ri le rin giz li li ği -
nin ko run ma sı hak kı ” ola rak be lir len miş tir. Oy sa
has ta nın ya rar lan dı ğı sağ lık hiz met le ri sü re cin de
ve so nun da olu şan tıb bi ka yıt la rı na ve sağ lık du ru -
mu na iliş kin her tür lü bil gi ye di le di ği za man ula şa-
bil me ve is te di ği tak tir de bu ka yıt la rın bir ör ne ği ni
ala bil me hak kı var dır. Bu na ila ve ola rak ek sik ya
da ha ta lı olan bil gi le rin dü zel til me si ni is te ye bi lir.
Ve ri le rin giz li li ği nin ko run ma sı ise has ta nın mah-
re mi yet hak kıy la ya kın dan iliş ki li dir. Tu tu lan ka-
yıt lar ve el de ki bil gi ler has ta nın ona mı ol mak sı zın
üçün cü ki şi le re ak ta rı la maz.17 Öğ ren ci göz lem le ri -
ne gö re has ta hak la rı nın uy gu lan ma du ru mu nun

in ce len di ği bir ça lış ma da öğ ren ci ler has ta la rın
“ken di siy le il gi li tıb bi ka yıt la rı is te me ve in ce le me
hak kı ” nın sa de ce %17.2 ora nın da uy gu lan dı ğı hak-
kın da gö rüş bil dir miş ler dir.8 Bu ça lış ma nın bul gu -
la rı ile araş tır ma bul gu la rı mız uyum lu gö rül mek-
te dir.

Av ru pa Has ta Hak la rı nın Ge liş ti ril me si Bil dir -
ge si’n de “Has ta tıb bi gi ri şi mi red det me ve ya dur-
dur ma hak kı na sa hip tir. Red de di len ve ya dur du-
ru lan tıb bi gi ri şi min ge ti re ce ği so nuç lar has ta ya
dik kat li bir şekil de açık lan ma lı dır.” den mek te -
dir.17,18 Ay rı ca il gi li li te ra tür de tıb bi zo run lu luk lar
ve ka nun da ya zı lı hal ler dı şın da ona mı ol mak sı zın
ki şi nin vü cut bü tün lü ğü ne do ku nu la maz den mek -
te dir.18,19 Ça lış ma mız da öğ ren ci le rin %66.7 ora nın -
da “Red det me, dur dur ma, onam (rı za) hak kı ” nın
kli nik ler de ih lal edil di ği ni göz lem le di ği be lir len -
miş tir. Ka ya ve ar k. nın yap tı ğı bir ça lış ma da has ta -
la rın “her han gi bir ilaç test, iş lem ve te da vi yi
red det me hak kı ” nın uy gu lan ma ora nı nı %52.7 ola-
rak bil dir miş tir.8 Cer rah pa şa Tıp Fa kül te si cer ra hi
kli nik le rin de ya tan has ta lar da ya pı lan bir ça lış ma -
da; ya pı lan iş lem ler için onam al ma ora nı nın %44.0
ol du ğu ve has ta la rın önem li bir kıs mı nın bu ko nu -
da ki hak la rı nın far kın da ol ma dı ğı vur gu lan mış tır.20

Ça kır ve ark.nın yap tı ğı ça lış ma da cer ra hi te da vi ve
gi ri şim uy gu la nan has ta la rın %6.3’ünün ilaç te da -
vi si uy gu la nan la rın ise %75.8’inin bil gi len di ril me -
dik le ri ve onam la rı nın alın ma dı ğı nı bil dir miş -
ler dir.4 De ve ci ve ar k. nın ça lış ma sın da araş tır ma ya
ka tı lan la rın hiç bi ri “tıb bi mü da ha le ler de rı za nın
alın ma sı ve rı za çer çe ve sin de hiz met ten fay da lan -
ma ” şek lin de bir hak ka sa hip ol du ğu nu ifa de et me -
miş tir.21 Ya pı la cak her han gi bir tıb bi iş lem ön ce si
has ta ona mı na baş vur ma mak ol duk ça önem li bir
etik so run dur. Bul gu la rı mız li te ra tür le uyum lu gö-
rül mek te dir. 

Has ta hak la rı yö net me li ği nin 9. mad de si “Has-
ta ya ta le bi ha lin de, ken di si ne sağ lık hiz me ti ve re -
cek ve ya ver mek te olan he kim le rin ve di ğer
per so ne lin kim lik le ri, gö rev ve un van la rı hak kın da
bil gi ve ri lir. Mev zu at ile be lir len miş usul le re uyul-
mak şar tı ile has ta nın ken di si ne sağ lık hiz me ti ve-
re cek olan per so ne li seç me, te da vi si ile il gi le nen
he ki mi de ğiş tir me ve baş ka he kim le rin kon sül tas -
yo nu nu is te me hak kı var dır.17 Bu ça lış ma da “Sağ lık
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ku ru lu şu nu ve per so ne li ni seç me ve de ğiş tir me
hak kı nı n” %64.1 ora nın da ih lal edil di ği dü şü nül -
mek te dir. Araş tır ma bul gu la rı na gö re bu hak kın
uy gu lan ma du ru mu nun bu ka dar dü şük ol ma sı,
has ta nın he ki mi ni se çe bil me si nin ay rı ca üc ret li
mu a ye ne ge rek tir me si ve has ta la rın mad di güç lük -
ler ya şa ma sı ne de niy le ola bi lir. De ve ci ve ark.nın
ça lış ma sın da has ta hak la rı nı ha tır la ya bi len le rin en
çok ifa de ede bil di ği hak kın (%52.8) “per so ne li ta nı -
ma, seç me ve de ğiş tir me hak kı ” ol du ğu sap tan mış,
bun la rın hep si özel lik le is te di ği he ki mi seç me hak -
kı ol du ğu nu bil dir miş tir.21 Ka ya ve ark.nın ça lış -
ma sın da öğ ren ci ler has ta la rın “He kim/hem şi re ya
da sağ lık ku ru mu nu de ğiş tir me hak kı ” için %38.5’i
bu hak kın uy gu lan dı ğı hak kın da gö rüş be lirt miş -
ler dir.7 Öz de mir ve ark.nın ça lış ma sın da hem şi re
ve ebe le rin bü yük bir ço ğun lu ğu has ta la rın “sağ lık
ku ru mu nu de ğiş tir me hak kı ” nın uy gu la ma sı ko nu -
sun da olum suz gö rüş bil dir miş ler dir.22 Has ta hak la -
rı yö net me li ğin de “per so ne li seç me, he ki mi ni
de ğiş tir me ve kon sül tas yon is te me hak la rı kul la -
nıl dı ğın da mev zu at ile be lir le nen üc ret far kı, bu
hak la rı kul la nan has ta ta ra fın dan kar şı la nı r” den-
mek te dir.19

Has ta nın mah re mi yet hak kı has ta ya ait bil gi -
le rin giz li li ği ve has ta nın be den mah re mi ye ti ni
kap sar.23 Ça lış ma mız da öğ ren ci ler “mah re mi yet ve
özel ha ya ta say gı hak kı nın %54.6 ora nın da ih lal
edil di ği ni be lirt miş ler dir. Bu so nuç lar hem has ta -
la rın mah re mi yet le ri ne say gı ko nu sun da sı kın tı ya-
şa ma la rı nı gös ter mek te hem de sağ lık ça lı şan la rı nın
ko nu hak kın da ki du yar lı lık la rı nın az ol du ğu nu dü-
şün dür mek te dir. Ocak tan ve ark. nın ça lış ma sın da
ka tı lım cı lar has ta hak la rı de yin ce ilk ak la ge len le -
rin gü ler yüz lü kar şı lan ma, iyi dav ra nıl ma ve say -
gı gör me(%68.9) ol du ğu, en az ak la ge len hak la rın
ise te da vi yi red de de bil me (%3.9), mah re mi ye tin
ko run ma sı (%2.7) ve ya sal yol la ra baş vu ra bil me
(%1.8) ol du ğu gö rül müş tür.1 Top baş ve ark.nın ça-
lış ma sın da asis tan la rın %75.3’ünün, in törn le rin ise
%61.4’ünün “Mah re mi ye te say gı gös te ril me si ” ko-
nu sun da olum lu yak la şım gös ter dik le ri sap tan mış -
tır.9

Has ta; sağ lık du ru mu, has ta lı ğı, ola sı has ta lık
ne den le ri, bek le nen has ta lık sü reç le ri, var olan te-
da vi se çe nek le ri, ola sı risk ve ya rar lar gi bi ko nu -

lar da bil gi len di ril me li dir. Ve ri len bil gi ler açık ve
an la şı lır ol ma lı dır. Ay rı ca has ta la ra ilaç la rın olum -
lu ve olum suz et ki le ri, di ğer ilaç lar la et ki le şi mi ve
te da vi yi red det me nin so nuç la rı nın ne ler ola ca ğı
hak kın da bil gi ve ril me li dir.17 Bu ça lış ma da en az
(%25.2) “bil gi len di ril me hak kı ” ih lal edil miş ol ma -
sı sağ lık ça lı şan la rı nın has ta la rın bil gi len di ril me si -
ne ver di ği öne mi gös ter me si açı sın dan se vin di ri -
ci dir.

Ça lış ma da öğ ren ci le re gö re kli nik ler de sağ lık
per so ne li nin has ta hak la rı nı ih lal et me ne den le ri
ara sın da ilk sı ra da (%69.0)“olum suz iş ko şul la rı ”
yer alır ken bu nu “per so nel sa yı sı nın ye ter siz ol ma -
sı ” (%61.7) ve “per so ne lin bu ko nu yu ye te rin ce
önem se me me si ” (%59.2) iz le mek te dir. Sağ lık per-
so ne li ne ça lış tık la rı ku rum da ki has ta hak la rı ih lal -
le ri ile il gi li dü şün ce le ri nin so rul du ğu bir baş ka
ça lış ma da; %38.3’ü ih la lin az ol du ğu nu, %29.7’si
ih la lin abar tıl dı ğı nı, %6.7’si ise bil gi si nin ol ma dı ğı
söy le miş tir. Has ta hak la rı ih lal le ri nin bü yük ço-
ğun luk la (%35.1) olum suz iş ko şul la rı, ku ru mun fi-
zi ki ka pa si te sin de ki ye ter siz lik ler ve per so nel
sa yı sın da ki ye ter siz lik ler den kay nak lan dı ğı be lir -
til miş tir.24

SO NUÇ VE ÖNE Rİ LER
So nuç ola rak öğ ren ci hem şi re le rin kli nik te mes lek-
le ri ni ak tif ola rak yap mak ta olan sağ lık ça lı şan la rı -
nın has ta hak la rı nı kul la nıl ma du rum la rı nı
göz lem len di ği bu ça lış ma da;

Has ta hak la rı nın kli nik ler de sağ lık per so ne -
li ta ra fın dan ge nel de kul la nıl ma dı ğı nı göz lem le di -
ği,

İlk sı ra da ih lal edi len has ta hak kı nın “Di ni
ve ci be le ri ni ye ri ne ge tir me hak kı ” ol du ğu bu nu
“onur lu ölüm, ma ne vi te sel li hak kı ” nın iz le di ği,
“Bil gi len di ril me ve bil gi is te me hak kı ” nın ise en az
ih lal edi len has ta hak kı ol du ğu, 

Kli nik ler de sağ lık per so ne li nin has ta hak la -
rı nı kul lan ma ma ne den le ri ara sın da “olum suz iş
ko şul la rı ” nın ilk sı ra da yer al dı ğı sap tan mış tır. 

Bu so nuç la ra gö re ül ke miz de son yıl lar da
has ta hak la rı na da ha faz la önem ve ril me si ne rağ-
men ha la uy gu la ma da ba zı ek sik lik ler ol du ğu gö-
rül mek te dir. Has ta hak la rı, ka li te li sağ lık
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hiz met le ri su nu mu na ola nak sağ la ya cak da ha iyi
bir or ta mın ha zır lan ma sı için has ta, sağ lık ça lı -
şan la rı ve has ta ne yö ne ti mi nin bir lik te sa hip çık-
ma sı ge re ken hak lar dır. Bu hak la rın ek sik siz
ola rak ye ri ne ge ti ril me si için sağ lık eki bi üye le ri -
nin ya nı sı ra has ta ve ai le le ri nin hiz met içi eği-
tim ler le eği til me si, sağ lık ça lı şan la rı nın ko nu
hak kın da du yar lı lık la rı nın ar tı rıl ma sı da ha mem-

nun edi ci bir sağ lık hiz me ti su nu mun da yar dım -
cı ola cak tır. Ay rı ca öğ ren ci ler için rol mo de li
olan sağ lık ça lı şan la rı nın has ta hak la rı na ge re ken
öne mi ver me me si de öğ ren ci ler için iyi bir ör nek
teş kil et me ye cek tir. Bu ne den le has ta hak la rı nın
sa vu nu cu su olan hem şi re le rin bil gi le ri ni ha ya ta
ge çir me ko nu sun da du yar lı lık la rı nın ar tı rıl ma sı
ge re kir.
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